Dar, viaţa sa atât de bogată pentru Univer-
sitatea ieşeană, care va lăsa urme importante în înce-
puturile astronomiei româneşti, se va sfârşi la 28
noiembrie 1915.

Aflând de decesul profesorului Neculai Culianu,
preşedintele Academiei dr. Constantin Istrati a tran -
smis o te legramă la Iaşi familiei, la 1/14 decembrie
1915, ora 3.20 p.m.:

„Academia Română ia vie parte la durerea
Dum neavoastră pentru pierderea colegului nostru
venerat care părăseşte această viaţă consacrată
îndeplinirii tuturor datoriilor de profesor, cetăţean
şi român.” La aceasta, Aspazia N.

Miclescu ating sau chestiuni speciale,
cum e al Domnului Hiotu care se ocupă de finanţe,
sau chestiuni generale, de principii politice”5.

La câteva săptămâni după ce la Teatrul Lyric din
capitală, unde s-a desfăşurat reuniunea în cauză, a
căzut (la propriu) cortina, Titu Maiorescu trimite din
St. Moritz-Bad Engadiner Hof (Elveţia) o scrisoare
datată „Marţi, 16/29 iulie 1902” şi intitulată (şi, evi-
dent, adresată) „Iubite Jacques”6.

Titu Maiorescu, bazându-se pe discreţia abso lută
a destinatarului (Iacob C. Negruzzi), amic al său
de-o viaţă şi om de înaltă ţinută morală, îşi deapănă
în scrisoare gândurile despre evenimentul politic
petrecut.